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Les difficultés qui empêchent d'émigrer et de s'établir dans un pays étranger sont
encore très grandes et très variées. Mentionnons comme obstacles les prescriptions
d'entrée, le coût des transports aériens et maritimes, la pénurie de logements aux pays
de destination, le renchérissement prononcé de leur coût de la vie et ainsi de suite.

Le problème de l'émigration suisse hors d'Europe est donc délicat. Il appartient à

une organisation officielle de tenir à jour les informations d'ordre physique, économique,
politique ou social et d'en tirer les conclusions pratiques.

Le mouvement d'émigration suisse répond à un besoin réel, encore que l'émigration
agricole des montagnards, par exemple, semble pouvoir être évitée au prix d'une
modification de la structure économique régionale. Toutefois, pour garantir le plus haut
profit possible aussi bien à l'émigrant qu'à la communauté, il faut surveiller l'intensité,
la composition et la direction du courant migratoire et assurer à nos ressortissants
suisses d'outre-mer des conditions de travail et de vie satisfaisantes au moyen d'accords
appropriés. Une émigration dirigée ou du moins contrôlée s'impose donc. C'est le seul

moyen de maintenir la qualité élevée de nos colonies suisses à l'étranger, de leur
procurer les forces nécessaires pour leur permettre de reconstruire ce qui a été détruit palla

guerre. Ceci contribuera à assurer à notre patrie l'estime de l'étranger, l'indépendance
économique et politique, ainsi qu'un heureux avenir.

ANNEXES
Annexe 1. Les catégories professionnelles et leur participation au mouvement d'émigration. On
distingue: des professions de première importance (A)323: agriculture, bâtiment, technique, commerce,
tourisme, ménage; des professions de seconde importance (B): horticulture, alimentation, horlogerie,
industrie mécanique, enseignement, éducation, carrières ecclésiastiques, rentiers; des professions de

troisième importance (C): les 19 professions qui restent.

La subdivision des catégories professionnelles

Catégories professionnelles et sous-catégories

Alimentation:

1924 1928 1932 1936

Bouchers
Boulangers, pâtissiers

33,7
65,3

22,5
77,5

17,2
82,8

15,4
84,6

24,4
75,6

Horlogerie, Bijouterie, Graphique:
Horlogers, bijoutiers, orfèvres
Opticiens, photographes
Typographes, graveurs, relieurs

66,7
8,9

26,6

81,8
5,6

12,6

65,0
5,0

20,0

89,0
0,0

11,0

75,0
5,8

19,2

Bâtiment:
Construction de la maison (maçons, terrassiers, ferblantiers,

vitriers)
Installations à l'intérieur (serruriers, électriciens)
Travaux de finissage (peintres, tapissiers, vitriers).

52,4
38,6

9,0

40,7
36,7
22,6

66,6
24,2

9,1

42,8
42,8
14,3

47,0
38,0
15,0

Beaux-Arts:
Architectes, sculpteurs, artistes-peintres
Musiciens, chanteurs, artistes de théâtre et de cinéma

56,3
43,7

78,7
21,3

66,7
33,3

84,6
15,4

72,0
28,0

Agriculture:
Agriculteurs indépendants
Manœuvres agricoles

96,0
4,0

90,2
9,8

97,6
2,4

95,3
4,7

93,0
7,0

Industrie mécanique:
Industriels, directeurs
Contremaîtres
Mécaniciens, machinistes
Manœuvres non qualifiés

3,0
8,2

88,8
0,0

7,8
10,1
79,0

3,1

10,7
21,4
67,9
0,0

1J
10,2
81,4

6,8

5,2
10,4
82,1

2,3

323 Voir tableau 4, colonne 3.
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Catégories professionnelles et sous-catégories

Industrie textile:
Entrepreneurs, directeurs
Techniciens textiles
Fileurs, tisseurs, brodeurs, apprèteurs, dessinateurs

Technique:
Ingénieurs, techniciens
Monteurs, dessinateurs, géomètres

Banque:
Banquiers, directeurs, administrateurs, fondés de pouvoir
Employés ordinaires

Commsrce:
Avec fonction de dirigeants (commerçants, directeurs)
Avec fonction de responsabilité (gérants, réviseurs, chefs

de rayon, caissiers, comptables sup., magasiniers-en-
chef

Avec position subordonnée (employés, sténodactylos,
commis, vendeurs, voyageurs)

Tourisme:
Hôteliers, directeurs
Maîtres d'hôtel, secrétaires, employés de bureau, portiers
Cuisiniers, sommeliers, valets et femmes de chambre

1924 1928 1932 1936

0,0
0,0

00,0

9,7
12,9
77,5

15,4
46,1
38,5

0,0
17,6
82,4

5,6
3,4

91,0

75,4
24,6

54,4
45,6

59,8
40,2

71,5
28,5

65,0
35,0

41,1
58,9

12,5
87,5

22,2
77,8

50,0
50,0

25,0
75,0

81,0 62,0 78,1 «1, 73,0

4,4 12,2 3,3 4,9 7,5

14,6 25,8 17,9 13,4 19,5

12,8
21,6
65,6

5,6
39,7
54,7

8,9
34,3
56,8

12,5
37,5
50,0

9,3
32,2
58,5

Annexe 2 (texte voir page 24). Les districts suisses et l'émigration

Moyenne des années 1924, 1928, 1932, 1936, en pour-mille de la population globale

Région transjurassienne

Bàle-Yille 20--21 Bàie-Ville

Bàle-Campagnc 16 Arlesheim

Argovie 9 Rheinfelden

Vaud 161 Grandson
167 Orbe

Neuchâtel 82 Boudrv

C

c
c

Jura

Berne

Soleure

83 La Chaux-de-Fonds
84 Le Locle

25 Bienne
28 Courtelary
29 Delémont
31 Franches-Montagnes

116
119
120

Balsthal-G.iu
Dorneck
Gösgen

C
B

A
C
C

F
C
B
A

A
C
D

17 Liestal

172 La Vallée

85
86
87

36
38
39
44

121
125

1 Cantons suisses ou la partie de leur territoire appartenant à une région deter
a Numérotage des districts.
;i Noms des districts.
4 Taux d'intensité de l'émigration, cn pour-mille de la population globale:

A 0,00 à 0,15 ••„,, G 0,90 i 1,05 %,
B 0,15 4 0,30» 00 H 1,05 à 1,20%,
C 0,30 à 0,45 •/„, I 1,20 à 1,35» „u
D - 0,45 à 0,60° „„ K 1.35 à 1,50» '„„
F. 0,60 à 0,75 »

„, I. 1,50 à l,65»/„„
F 0,75 à 0,90 •/„ M 1,65 à 1,80» „

Neuchâtel
Val de Ruz
Val de Travers

Laufon
Moutier.
Neuveville
Porrentruy

Kriegstetten
Thierstein

F
B
B

A
C
B
C

A
A
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Bàie-Campagne 18 Sissach C

Argovie 6 Laufenbourg C

Schaffhouse 104 Oberklettgau H
105 Unterklettgau D
106 Reiath A

19 Waldenbourg D

107 Schaffhouse D
108 Schieitheim E
109 Stein sur Rhin F

Mittelland (Haut-plateau suisse)

Genève

Vaud

Fribourg

Berne

Soleure

Lucerne

Argovie

Zoug

Zurich

Thurgovie

59 Genève-Ville F

157 Aubonne C
158 Avenches A
159 Cossonay D
160 Echallens B
162 Lausanne E
163 Lavaux C
164 Morges A

52 Broye A
53 Glane A
55 Sarine A

22 Aarberg C
23 Aarwangen B
24 Berne E
26 Büren sur Aar B
27 Burgdorf B
30 Erlach C
32 Fraubrunnen B
35 Konolfingen C

117 Balsthal-Tal A
118 Bucheggberg C
122 Lebern C

78 Hochdorf B
80 Sursee B

1 Aarau D
2 Baden F
3 Bremgarten C
4 Brugg C
5 Kulm C

186 Zoug F

175 Affoltern a. A E
176 Andelfingen C
177 Bülach C
178 Dielsdorf C
179 Hinwil E
180 Horgen F

134 Arbon E
135 Bischofszell C

136 Dießenhofen D
137 Frauenfeld B

60—61 Genève-Campagne B

165
166
168
169
171
173
174

56
57
58

37
40
46
47
48
49
50
51

123
124

Moudon A
Nyon
Oron
Payerne
Rolle
Vevey

B
C
B
A
E

Yverdon C

See (Lac) A
Sense (Singine) A
Veveyse A

Laupen C
Nidau A
Schwarzenbourg A
Seftigen B
Signau B
Thoune C
Trachselwald C
Wangen sur Aar B

Olten D
Soleure F

81 Willisau ...:... B

7 Lenzbourg C
8 Muri B

10 Zofingue C
11 Zurzach D

181 Meilen E
182 Pfäffikon C
183 Uster F
184 Winterthour G
185 Zurich H

138 Kreuzungen C
139 Münchwilen C
140 Steckborn C
141 Weinfelden D

Alpes septentrionales

Fribourg 54 Gruyère B

Vaud 156 Aigle B

Berne 33 Frutigen D
34 Interlaken E
41 Niedersimmental D

170 Pays-d'Enhaut

42 Obcrhasle
43 Obersimmcntal
45 Saanen (Gessenay)

M
B
B
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Lucerne

Obwald

Nidwald

Schwyz

Uri

Glaris

St-Gall

Appenzell R.I.

Appenzell R. E.

Valais

Tessin

Grisons

77 Entlebuch B

89 Obwald M

88 Nidwald E

110 Einsiedeln E
111 Gersau C
112 Höfe C

142 Uri D

62 Glaris D

90 Alttoggenbourg C
91 Gaster B
92 Gossau E
93 Neutoggenbourg.... C
94 Oberrheintal E
95 Obertoggenbourg E
96 Rorschach M

15 Rhodes Intérieures C

12 Hinterland E
13 Mittelland FI

Alpes au Sud du Rhône -
143 Brigue C
144 Conthey C
145 Entremont B
146 Conches (Goms) C
147 Hérens B
148 Loèche (Leuk) E
149 Martigny C

126 Bellinzona H
127 Blenio C
128 Leventina H
129 Locamo H

63 Alvaschein A
64 Bernina F
65 Glenner B
66 Heinzenberg B
67 Hinterrhein I
68 Imboden C
69 Inn C

79 Lucerne. Il

113 Küssnacht G
114 March C
115 Schwyz K

97 St-Gall I
98 Sargans C
99 Seebezirk G

100 Unterrheintal G
101 Untertoggenbourg F
102 Werdenberg C
103 Wil D

14 Vorderland F

Rhin antérieur

150 Monthey A
151 Rarogne C
152 St-Maurice B
153 Sierre B
154' Sion D
155 Viège (Visp) C

130 Lugano F
131 Mendrisio D
132 Riviera F
133 Vallemaggia M

70 Oberlandquart B
71 Unterlandquart B
72 Maloja C
73 Moësa A
74 Münster A
75 Plessur D
76 Vorderrhein A
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Annexe 3 (texte voir page 59). Composition par professions des colt

1 Chiffres sans parenthèses: Pour les professions de Ire et A
de 2e importance, on tient compte de pour-cent moyens (limités
par des écarts moyens établis dans la 2c partie). Chiffres avec
parenthèses: Pour les professions de 3c importance, on tient Canada i

'

:l

compte de pour-cent qui sont supérieurs à la moyenne suisse

(établie dans la Ire partie).
2 A Los Angeles, Beyrouth et Sydney, il s'agit plutôt de

maraîchers.
3 A Alger et à Beyrouth, il s'agit de légionnaires de la

légion étrangère.

Professions

"5
-SJ
A.

G
O

2

c
0
0

>
C
U
C

ac
0J

"c
c

c
ç'D
c
0

>
C
U
0

Agriculture

i

22,0—55,2 13,0 36,8 92,0 97,0

•
13,8 26.

Industrie laitière + 0,9) 7,4 3.

Professions compi, d'agriculture + 0,2)
Planteurs'2 1,3—3,3
Mines et carrières + 0,2)

Alimentation (bouchers, etc.) 1,8—4,4 6,2

Industrie alimentaire (+0,1)

Habillement (tailleurs, etc.) + 0,4) 0,8

Soins du corps (coiffeurs) + 0,6)

Horlogerie 4,1 -7,4 4,7

Bâtiment 3,3—8,8 5,3 11,3 13,4 17

Arts massifs (forgerons, etc.) + 0,7)

Industrie mécanique 2,7—5,7 8,3 6,4 17,1 5

Industrie textile (+0,8)
Industrie chimique + 0,7)

Technique 5,2 -13,2 6,0 11,6 9,3 6

Banque et assurance (+0,5)
Commerce 13,0—24,2 17,5 11,4 11,1 25

Trafic (+0,8)

Tourisme 3,2—14,8 12,8 15,6 7,1 9

Carrières d'État3 (+0,6)
Droit et économie (+0,5)
Enseignement 1,1—6,1 1,8 2,3 3,0 3

Médecine + 0,9)

Science (géologie, etc.) + 0,3)

Beaux-Arts (+1,0)

Ménage 3,9—6,9 8,0 3,0 5,6 8

education 1,8-3,8 2,3 1,9

Assistance (+1,0)

Carrières ecclésiastiques 2,5—6,7 2,1 0,7 1

Rentiers (+3,6) 5,9 3,0 7

9 0
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(Suite de la page 91)

1 Chiffres sans parenthèses: Pour les professions de Ire et
de 2c importance, on tient compte de pour-cent moyens (limités
par des écarts moyens établis dans la 2e partie). Chiffres avec
parenthèses: Pour les professions de 3c importance, on tient
compte de pour-cent qui sont supérieurs à la moyenne suisse

(établie dans la Ire partie).
2 A Los Angeles, Beyrouth et Sydney, il s'agit plutôt de

maraîchers.
3 A Alger et à Beyrouth, il s'agit de légionnaires de la

légion étrangère.

Professions

Amérique centrale

H

Indes occidentaux

Oh

-+
r*¦a
3

Ö

Agriculture
Industrie laitière
Professions compi, d'agriculture
Planteurs2

Mines tt carrières

Alimentation (bouchers, etc.)
Industrie alimentaire

Habillement (tailleurs, etc.)
Soins du corps (coiffeurs)

Horlogerie
Bâtiment
Arts massifs (forgerons, etc.)

Industrie mécanique
Industrie textile
Industrie chimique

Technique

Banque et assurance
Commerce

Trafic

Tourisme

Carrières d'État3

Droit et économie

Enseignement
Médecine
Science (géologie, etc.)
Beaux-Arts

Ménage
Éducation
Assistance

Carrières ecclésiastiques

Rentiers

22,0—55,2

+ 0,9)

+ 0,2)

1,3—3,3

+ 0,2)

1,8—4,4

(+0,1)

+ 0,4)

(+0,6)
4,1—7,4
3,3—8,8

+ 0,7)

2,7—5,7

+ 0,8)

(+0,7)

5,2—13,2

(+0,5)
13,0—24,2

+ 0,8)

3,2—14,8

(+0,6)
+ 0,5)

1,1—6,1

+ 0,9)

+ 0,3)

(+1,0)

3,9—6,9
1,8—3,8

(+1,0)

2,5—6,7

+ 3,6)

5,3

10,6

21,1

5,3

42,2

5,3

10,6

15,6

2,4

1,2

7,2

1,2

6,0

7,2

14,4

43,1

15,1

2,7

31,:

12,'

35,6

4,4

2,2

4,4

4,4

49,0

9,6

5,3

11,0

15,8

2,7 5,3

16,5

19,2

12,3

4,1

5,5

52,6

12,:

5,3

5,3

10,6
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(Suite de la page 93)

1 Chiffres sans parenthèses: Pour les professions de Ire ct F
de 2e importance, on tient compte de pour-cent moyens (limités
par des écarts moyens établis dans la 2e partie). Chiffres avec

Equateur Colombie Venezuela
parenthèses: Pour les professions de 3c importance, on tient
compte de pour-cent qui sont supérieurs à la moyenne suisse

(établie dans la Ire partie).

Bolivie Pérou Egypte

3 A Los Angeles, Beyrouth ct Sydney, 1 s'agit plutôt de

maraichers.
3 A Alger ct à Beyrouth, il s'agit de- égionnaires de la

légion étrangère. _ u
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Agriculture

I

22,0—55,2 7,2 5,2 11,0 3,3 1,3 0,3
Industrie laitière + 0,9) 2,1

Professions compi, d'agriculture + 0,2)
Planteurs2 1,3—3,3 2,6
Mines et carrières (+0,2)

Alimentation (bouchers, etc.) 1,8—4,4 2,4 2,9
Industrie alimentaire + 0,1)

Habillement (tailleurs, etc.) + 0,4)
Soins du corps (coiffeurs) + 0,6)

Horlogerie 4,1—7,4 6,8 2,6
Bâtiment 3,3—8,8 21,7 1,4 19,5 0,7 1,5

Arts massifs (forgerons, etc.) + 0,7)

Industrie mécanique 2,7—5,7 12,1 14,7 16,4 1,1 6,5 1,0 12,3

Industrie textile + 0,8) 2,1 2,6
Industrie chimique + 0,7)

Technique 5,2—13,2 7,2 12,6 17,2 5,2 25,3 18,1 15,5

Banque et assurance (+0,5) 1,0 0,7 2,3

Commerce 13,0—24,2 40,0 38,1 22,7 19,4 24,6 46,1 17,0

Trafic (+0,8)

Tourisme 3,2—14,8 1,2 8,7 3,9 5,9 2,6 0,7 23,3

Carrières d'État3 (+0,6)
Droit et économie + 0,5) 2,4 1,7 1,3 2,0

Enseignement 1,1—6,1 1,4 1,6 1,0 1,3 7,6 5,6

Médecine + 0,9) 2,3

Science (géologie, etc.) + 0,3) 0,8 6,2 11,0

Beaux-Arts (+1,0) 2,4 3,3

Ménage 3,9—6,9 4,8 1,6 1,0 12,4
Éducation 1,8—3,8 1,4 1,6 1,0 4,6 10,8

Assistance (+1,0) 2,0 2,6 12,4

Carrières ecclésiastiques 2,5—6,7 0,8 42,2 1,3 1,0

Rentiers (+3,6) 3,5 0,6 5,2
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4,5

2,3

0,6

13,1

8,0

4,8

6,1

1,6

4,5

3,1

10,7

1,2

23,5

3,0

15,6

1,8

10,8 4,5 3,6 4,0 5,4 1,5 7,8

10,5 17,2 3,1 4,6 9,5 7,4 20,2 4,4 4,4

8,4 10,5 6,2 1,8 5,2 5,7

2,2

4,1 8,8 4,4 10,4 7,2

3,6

19,5 28,5 66,5 79,5 44,5 11,4 10,8 7,5 42,0 17,4 9,0

4,7 7,2 1,0 2,5 0,9 12,0 7,1 9,5 4,5

10,7

1,7

21,5

1,8

1,7 3,9

1,0

0,7 0,4

3,5

6,5

2,3

2,3

2,0

2,4
0,8

2,2

0,3 1,5 14,8 2,7

1,8

0,9

11,5 4,0 11,2 1,2 7,8

4,0 5,8 1,0

4,4

2,3 0,6

2,0 4,3

6,3

• 6,1 6,7 9,2 16,0 13,1 12,4 66,3 19,1 13,0 19,7

1,4 2,3 1,1 12,6
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{Suite de la page 95J

1 Chiffres sans parenthèses: Pour les professions de Ire ct
de 2c importance, on tient compte de pour-cent moyens (limités
par des écarts moyens établis dans la 2c partie). Chiffres avec
parenthèses: Pour les professions de 3c importance, on tient
compte de pour-cent qui sont supérieurs à la moyenne suisse

(établie dans la Ire partie).
2 A Los Angeles, Beyrouth ct Sydney, il s'agit plutôt de

maraîchers.
3 A Alger ct à Beyrouth, il s'agit de légionnaires de la

légion étrangère.

Professions

Moyen-Orient

X
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CQ Ü

0 3
XI O
B a
0

"3
M
C

u CO

Agriculture
Industrie laitière
Professions compi, d'agriculture
Planteurs2

Mines et carrières

Alimentation (bouchers, etc.)
Industrie alimentaire

Habillement (tailleurs, etc.)
Soins du corps (coiffeurs)

Horlogerie
Bâtiment
Arts massifs (forgerons, etc.)

Industrie mécanique
Industrie textile
Industrie chimique

Technique

Banque et assurance
Commerce
Trafic

Tourisme

Carrières d'État3

Droit et économie

Enseignement
Médecine
Science (géologie, etc.)
Beaux-Arts

Ménage
Éducation
Assistance

Carrières ecclésiastiques

Rentiers

22,0—55,2

(+0,9)
(+0,2)
1,3—3,3

(+0,2)

1,8—4,4

+ 0,1)

+ 0,4)

+ 0,6)

4,1—7,4
3,3—8,8

+ 0,7)

2,7—5,7

+ 0,8)

(+0,7)

5,2—13,2

+ 0,5)

13,0—24,2

+ 0,8)

3,2—14,8

+ 0,6)

+ 0,5)

1,1—6,1

(+0,9)
+ 0,3)

(+1,0)

3,9—6,9
1,8—3,8

(+1,0)

2,5—6,7

+ 3,6)

13,6

4,5

31,9

4,5

18,2

4,5

22,8

9,8

53,7

7,3

6,1

3,7

2,4
2,4

1,2

4,9

4,9

1,2

0,3

1,7

14,4

33,8

3,7

1.0

0,3

2,0

37,8

21,1

1,3

6,5

21,0

31,9

9,2

5,3

58,0

10,6

6,3

16,

50,

14,

1,

3,

4,0

4,0

2,6

15,7
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0,6 0,6 1,4 0,4 9,8

0,6 1,1
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4,4 9,2 4,5 11,6 12,7 1,8 12,1 17,4
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13,9 1,3

2,2 5,3

15,2 16,4

1,4

5,7 7,1 2,9 4,0 4,6

8,4

4,0 5,7 1,3

1,1 18,5 69,0 73,0 58,0 14,0 35,5 47,0 12,7 18,3 2,6

6,6 2,6

1,3

2,8 7,7

1,4

4,0
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3,0 5,1 5,4 1,3

2,2 0,6 7,7 2,9 4,0 1,8 2,9 1,5 1,3

2,6
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0,6 1,4 2,7

1,3
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0,6
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1,0
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2,1 1,3 2,8 7,0 80,0 43,0 6,6 1,1 2,5

2,1 1,8 9,4
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